
 
 

 

 

 A Z I E N D A  G A R D E S A N A  S E R V I Z I  S . P . A .  
Via 11 Settembre n. 24 – 37019 Peschiera del Garda (Vr) -  TEL. 045.6445211 – e-mail: ags@ags.vr.it . sito internet: www.ags.vr.it 
Reg. Imp. di Vr e Codice Fiscale: 80019800236 – Partita IVA: 01855890230 – Cap. Soc. € 2.620.800,00 i.v. – FAX 045.6445299 

NUMERO VERDE SERVIZIO CLIENTI 800 905 559 – PEC: ags@pec.ags.vr.it 
Azienda con sistema di gestione certificato conforme alle norme ISO 9001:2015 ISO 14001:2015 e ISO 45001:2018 

 

DETERMINAZIONE N° 17/2023 del 19.01.2023 

 
OGGETTO:  Affidamento dell’appalto avente ad oggetto il servizio tecnico di 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dell’opera (C.S.E.) 

e di Direzione Lavori (D.L.), nell’ambito dei lavori di cui al Progetto 

17103 L1T52S - “Interventi di riqualificazione del sistema di raccolta 

dei reflui nel bacino del Lago di Garda – Sponda Veronese – Lotto 1 - 

"tratto 5" - 2° Stralcio: Opere collettore in pressione ed opere 

complementari nel tratto Pergolana-Villa Bagatta e  Ronchi-Pioppi”. 

Progetto 17103 L1T52S - Codice CIG n. 949747082D 

Approvazione verbali di gara e affidamento appalto al costituendo 

RTPINGEGNERIA 2P & ASSOCIATI S.r.l. – HMR S.r.l. con 

Capogruppo la società INGEGNERIA 2P & ASSOCIATI S.r.l. di 

San Donà di Piave (VE) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

In virtù dei poteri attribuiti con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 46/7 del 

28.07.2017, n. 55/6 del 29.09.2018 e n. 51/6 del 31.08.2021 e conseguenti procure notarili 

in data 31.07.2017, in data 11.12.2018 e in data 07.09.2021. 

 

Premesso che con determina del Direttore Generale n. 133/2022 del 03.10.2022 è stata 

approvata la documentazione tecnico amministrativa e, contestualmente, è stata indetta una 

procedura negoziata telematica senza bando, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) del D.L. 16 

luglio 2020 n. 76, convertito in L. n. 120/2020, da esperirsi applicando il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa improntata al miglior rapporto qualità prezzo, ex art. 1 

comma 3 secondo cpv. del medesimo D.L. n. 76/2020 e nel rispetto degli indirizzi forniti 

dalle Linee Guida n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria”, dal D.P.R. 207/2010 nelle parti ancora in vigore dalle 

disposizioni del D.M. n. 263 del 2 dicembre 2016 e dal DM 49/2018 ove applicabile, 

dell’importo a base di gara di € 367.657,80 oltre oneri contributivi e IVA previa pubblicazione 

di “Avviso Esplorativo – Indagine di mercato”; 

 

- che l’avviso esplorativo – indagine di mercato, acquisito al registro del sistema telematico 

del portale gare n. PI001762-22 del 22 novembre 2022, è stato pubblicato sul profilo del 

committente alla voce “Società Trasparente – Bandi di gara e contratti - Bandi in corso”, su 

“Albo Pretorio on line” - area riservata dell’Azienda, sul sito “Servizi Contratti Pubblici” del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per il periodo dal 22 novembre 2022 al 06 

dicembre 2022 e nella sezione “ultimi bandi” del portale gare; 

 

- che entro il termine perentorio delle ore 23:59 del giorno 06 dicembre 2022, fissato da 



azienda gardesana servizi s.p.a. segue foglio n. …………… del ………………………. 

 

A Z I E N D A  G A R D E S A N A  S E R V I Z I  S . P . A .  
Via 11 Settembre n. 24 – 37019 Peschiera del Garda (Vr) – e-mail: ags@ags.vr.it . sito internet: www.ags.vr.it 

Reg. Imp. di Vr e Codice Fiscale: 80019800236 – Partita IVA: 01855890230 – Cap. Soc. € 2.620.800,00 i.v. – FAX 045.6445299 
NUMERO VERDE SERVIZIO CLIENTI 800 905 559 – PEC: ags@pec.ags.vr.it 

Azienda con sistema di gestione certificato conforme alle norme ISO 9001:2015 ISO 14001:2015 e ISO 45001:2018 
 

predetto avviso, sono pervenute n. 4 manifestazioni di interesse; 

- che, con lettera acquisita al registro telematico del portale gare n. PI001867-22, in data 

27.12.2022, i quattro operatori economici interessati sono stati invitati a partecipare alla 

procedura; 

 

- che la scadenza determinata dal disciplinare di gara per la presentazione delle offerte è 

stata fissata entro il termine perentorio delle ore 23:59 del giorno 16.01.2023, mentre la 

data di apertura delle offerte in seduta telematica è stata fissata per il giorno 17.01.2023 

alle ore 9:30. 

 

- che entro il termine perentorio delle ore 23:59 del 16 gennaio 2023 quale scadenza fissata 

per la trasmissione in formato elettronico delle buste telematiche contenenti la 

documentazione amministrativa, tecnica ed economica, attraverso la piattaforma 

telematica, sono pervenute n. 2 offerte rispettivamente: 

 

1) Costituendo RTI società di ingegneria ETATEC STUDIO PAOLETTI S.r.l. - C.M.R. 

Consulting S.r.l. – Studio di Ingegneria Isola Boasso & Associati S.r.l., con 

capogruppo mandataria la società di ingegneria ETATEC STUDIO PAOLETTI S.r.l. 

di Milano; 

 

2) Costituendo RTI Ingegneria 2P & Associati S.r.l. – HMR S.r.l. con capogruppo 

mandataria la società Ingegneria 2P & Associati S.r.l. di San Donà di Piave (VE). 

 

- che il seggio di gara, a seguito della verifica della documentazione contenuta nella “busta 

amministrativa” presentata dalle 2 concorrenti, avvenuta in seduta telematica in data 

17.01.2023, proponeva l’ammissione al prosieguo della procedura della concorrente 

iscritta al n. 2 costituendo RTI Ingegneria 2P & Associati S.r.l. – HMR S.r.l. con 

capogruppo mandataria la società Ingegneria 2P & Associati S.r.l. di San Donà di Piave 

(VE), mentre, per l’altra concorrente iscritta al n. 1 costituendo RTI società di ingegneria 

ETATEC STUDIO PAOLETTI S.r.l. - C.M.R. Consulting S.r.l. – Studio di Ingegneria 

Isola Boasso & Associati S.r.l., con capogruppo mandataria la società di ingegneria 

ETATEC STUDIO PAOLETTI S.r.l. di Milano riscontrava delle mancanze e delle 

incompletezze nella documentazione presentata; 

 

- che, pertanto, il seggio di gara ha proceduto con nota prot. n. 0377/22 indirizzata al 

costituendo RTI società di ingegneria ETATEC STUDIO PAOLETTI S.r.l. - C.M.R. 

Consulting S.r.l. – Studio di Ingegneria Isola Boasso & Associati S.r.l., con capogruppo 

mandataria la società di ingegneria ETATEC STUDIO PAOLETTI S.r.l. di Milano, 

attraverso la pec istituzionale di AGS, ad inoltrare la richiesta di integrazione documentale 

ai sensi del paragrafo 16 del disciplinare, assegnando il termine perentorio di 3 giorni per 

il relativo riscontro; 

 

- che, entro citato termine, la concorrente hanno provveduto a riscontrare le richieste di 

integrazione documentale attraverso pec acquisita al protocollo aziendale al n. 0437/22 del 

18.01.2023; 

 

- che nella successiva seduta riservata del 18.01.2023, alla luce delle integrazioni delle 

dichiarazioni presentate, il seggio di gara proponeva anche per la concorrente n. 1 



azienda gardesana servizi s.p.a. segue foglio n. …………… del ………………………. 

 

A Z I E N D A  G A R D E S A N A  S E R V I Z I  S . P . A .  
Via 11 Settembre n. 24 – 37019 Peschiera del Garda (Vr) – e-mail: ags@ags.vr.it . sito internet: www.ags.vr.it 

Reg. Imp. di Vr e Codice Fiscale: 80019800236 – Partita IVA: 01855890230 – Cap. Soc. € 2.620.800,00 i.v. – FAX 045.6445299 
NUMERO VERDE SERVIZIO CLIENTI 800 905 559 – PEC: ags@pec.ags.vr.it 

Azienda con sistema di gestione certificato conforme alle norme ISO 9001:2015 ISO 14001:2015 e ISO 45001:2018 
 

costituendo RTI società di ingegneria ETATEC STUDIO PAOLETTI S.r.l. - C.M.R. 

Consulting S.r.l. – Studio di Ingegneria Isola Boasso & Associati S.r.l., con capogruppo 

mandataria la società di ingegneria ETATEC STUDIO PAOLETTI S.r.l. l’ammissione al 

prosieguo della procedura giusta Determina del Direttore Generale n. 14/2023 del 

18.01.2023; 

 

- che con successiva determina del Direttore Generale n. 15/2023 del 1/8.01.2323 veniva 

nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ai sensi 

degli artt. 77 e 216 del D.lgs. n. 50/2016. 

 

Considerato che sono state esperite le procedure di gara telematica e come rilevato dai 

verbali della Commissione giudicatrice è risultato che la migliore offerta è quella presentata 

dal costituendo RTP INGEGNERIA 2P & ASSOCIATI S.r.l. – HMR S.r.l. con 

Capogruppo la società  INGEGNERIA 2P & ASSOCIATI di San Donà di Piave (VE), il 

quale ha ottenuto un punteggio totale di 96,86 punti su 100 con un ribasso del 30% 

sull’importo del servizio posto a base d’asta pari a € 367.657,80 oltre oneri contributivi e 

iva. 

 

Ritenuto di procedere alla presa d’atto della regolarità delle procedure esperite e 

all’approvazione dei verbali della commissione giudicatrice n. 1 del 18.01.2023, n. 2 e 3 

del 19.01.2023, allegati alla presente determina per costituirne parte integrante e 

sostanziale, nonché all’aggiudicazione del servizio tecnico di Coordinamento della 

Sicurezza in fase di Esecuzione dell’opera (C.S.E.) e di Direzione Lavori (D.L.), 

nell’ambito dei lavori di cui al Progetto 17103 L1T52S - “Interventi di riqualificazione del 

sistema di raccolta dei reflui nel bacino del Lago di Garda – Sponda Veronese – Lotto 1 - 

"tratto 5" - 2° Stralcio: Opere collettore in pressione ed opere complementari nel tratto 

Pergolana-Villa Bagatta e  Ronchi-Pioppi– progetto 17103 L1T52S a favore del 

costituendo RTP INGEGNERIA 2P & ASSOCIATI S.r.l. – HMR S.r.l. con Capogruppo 

la società  INGEGNERIA 2P & ASSOCIATI di San Donà di Piave (VE). 

 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2) di approvare le risultanze della procedura di gara esperita attraverso il “portale gare 

AGS” per l’affidamento dell’appalto avente ad oggetto il servizio tecnico di 

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione dell’opera (C.S.E.) e di 

Direzione Lavori (D.L.), nell’ambito dei lavori di cui al Progetto 17103 L1T52S - 

“Interventi di riqualificazione del sistema di raccolta dei reflui nel bacino del Lago 

di Garda – Sponda Veronese – Lotto 1 - "tratto 5" - 2° Stralcio: Opere collettore in 

pressione ed opere complementari nel tratto Pergolana-Villa Bagatta e  Ronchi-

Pioppi– progetto 17103 L1T52S; 

 

3) di approvare i verbali della commissione giudicatrice, allegati al presente 

provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, dai quali risulta che la 

migliore offerta per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto è quella presentata 

dal costituendo RTP INGEGNERIA 2P & ASSOCIATI S.r.l. – HMR S.r.l. con 



azienda gardesana servizi s.p.a. segue foglio n. …………… del ………………………. 

 

A Z I E N D A  G A R D E S A N A  S E R V I Z I  S . P . A .  
Via 11 Settembre n. 24 – 37019 Peschiera del Garda (Vr) – e-mail: ags@ags.vr.it . sito internet: www.ags.vr.it 

Reg. Imp. di Vr e Codice Fiscale: 80019800236 – Partita IVA: 01855890230 – Cap. Soc. € 2.620.800,00 i.v. – FAX 045.6445299 
NUMERO VERDE SERVIZIO CLIENTI 800 905 559 – PEC: ags@pec.ags.vr.it 

Azienda con sistema di gestione certificato conforme alle norme ISO 9001:2015 ISO 14001:2015 e ISO 45001:2018 
 

Capogruppo la società  INGEGNERIA 2P & ASSOCIATI di San Donà di Piave 

(VE), il quale ha ottenuto un punteggio totale di 96,86 punti su 100 con un ribasso 

del 30% sull’importo del servizio posto a base d’asta pari a € 367.657,80, 

corrispondente a € 257.360,46 oltre oneri contributivi e iva; 

 

4) di disporre l’aggiudicazione al costituendo RTP INGEGNERIA 2P & ASSOCIATI 

S.r.l. – HMR S.r.l. con Capogruppo la società INGEGNERIA 2P & ASSOCIATI di 

San Donà di Piave (VE) - Via Dall’Armi 27/3 per l’importo, al netto del ribasso 

offerto in sede di gara del 30%, di € 257.360,46 oltre oneri contributivi e iva; 

 

5) di dare atto che l’aggiudicazione di cui al precedente punto 4) diventerà efficace a 

seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara; 

 

6) di stipulare contratto d’appalto con il costituendo RTP INGEGNERIA 2P & 

ASSOCIATI S.r.l. – HMR S.r.l. con Capogruppo la società INGEGNERIA 2P & 

ASSOCIATI di San Donà di Piave (VE) - Via Dall’Armi 27/3 per l’importo di € 

257.360,46 oltre oneri contributivi e iva, subordinatamente all’esito positivo della 

verifica dei requisiti di cui al precedente punto 5); 

 

7) di dare atto che la somma complessiva pari ad € 367.657,80 è stata precedentemente 

impegnata ad apposito stanziamento di bilancio con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 58/11 del 14.11.2022. 

 

 

 

                                                                 IL DIRETTORE GENERALE  

               (ing. Carlo Alberto Voi) 
 

 

 

Peschiera del Garda, lì 19.01.2023 

 

 

ALA/AR/mv 

 






































	23 VERBALE COMMISSIONE GIUDICATRICE servizio DL e CSE 17103 L1T52S Villa Bagatta - Ronchi Pergolana - Pioppi seduta n. 2 del 19.01.pdf

